DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO N° 19/2021

EDITAL N°. 157/2020
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 045/2020
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA PNEUS

 ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE REGISTRO DE PREÇOS

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, na sala de licitações da
Diretoria de Licitações e Compras da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, SMPG, sito à
Rua  Frei  Orlando,  nº  199,  Centro,  Canoas/RS,  reuniu-se  a  Comissão  de  Registro  de  Preços,
designada  pelo  Decreto  nº  117/2020,  para  análise  do  MVP  nº.  70.698/2020,  recebido  em
02/12/2020,  onde  a  empresa  AUTO  MECÂNICA  BRANSALES  LTDA  -  EPP,  CNPJ  Nº
85.513.945/0001-34 requer a troca de marca do produto objeto do edital 157/2020, conforme reza o
art. 57, § 1º,  da lei 8.666 e alterações, a saber: Item 25 – PNEU MEDIDA 185/65R 14, LISO, 04
LONAS,  MARCA APOLLO.  A empresa  relata  o  que  segue:  “(...)  As  marcas  homologadas  na
proposta do certame para os itens acima mencionados estão em falta no mercado interno, e estamos
sem previsão de receber  devido os atrasos de importação e todos os transtornos causados pela
Pandemia Mundial do COVID - 19. Desta forma se faz necessário o pedido de Alteração da marca
homologada no certame, para as marcas solicitadas conforme disposto abaixo :  PNEUS MEDIDA
185/65 R 14 , LIS O , 0 4 L O N A S , MA R C A FIRE STONE (...)”. Prossegue a empresa: “(...)
Assim não resta alternativa a requerente senão a substituição da marca para atender ao edital de
imediato. Pertinente esclarecer que a substituição da marca não causará prejuízo a administração,
pois preservada a qualidade e as demais características exigidas pelo edital, além de que a empresa
fornece a garantia dos produtos por 5 anos contra defeitos de fabricação, ainda salientamos que
autorizada a troca de marca o produto será enviado o mais breve possível . Enviamos também em
anexo o certificado do Inmetro do s pneus ofertados para troca .(...)”. O processo foi encaminhado à
Secretaria Municipal de Obras, SMO, que assim manifestou-se à etapa 06 do processo MVP: “(...)
PREZADO MARCO ANTONIO N CORDOBE/CRP CONFORME A SOLICITAÇÃO DA TROCA
DE MARCA DO ITEM 25 (EDITAL 157/2020, RP 045/2020, INICIO: 21/10/2020 , TÉRMINO:
20.10.2021) - PNEU MEDIDA 185/65R 14 , LISO, 04 LONAS, MARCA : APOLLO AMAZER,
VALOR UNITÁRIO: R$ 268,00, TENHO A INFORMAR O SEGUINTE: NÃO NADA A OPOR
EM  VIRTUDE  DA  JUSTIFICATIVA  BEM  FUNDAMENTADA,  POIS  AINDA,  ESTÃO
TROCANDO  UMA  MARCA  IMPORTADA  POR  UMA  MARCA  DE  1º  LINHA  DE
FABRICAÇÃO NACIONAL E MUITO UTILIZADAS POR TODAS AS MONTADORAS DO
BRASIL E  EXTERIOR.  GARANTINDO  A QUALIDADE  DE  CONFORMIDADE  COM  OS
TERMOS  DOS  RESPECTIVOS  FABRICANTE,  CONTRA  EVENTUAIS  DEFEITOS  E
ATENDENDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE."AS MARCAS HOMOLOGADAS NA PROPOSTA
DO  CERTAME  PARA  OS  ITENS  A  CIMA  MENCIONADOS  ESTÃO  EM  FALTA  NO
MERCADO INTERNO, E ESTAMOS SEM PREVISÃO DE RECEBER DEVIDO OS ATRASOS
DE IMPORTAÇÃO E TODOS OS TRANSTORNOS CAUSADOS PELA PANDEMIA MUNDIAL
DO COVID-19". - FICANDO ASSIM NO RP 045/2020, EDITAL 157/2020 : ITEM 25- PNEU
MEDIDA 185/65R 14 , LISO 04 LONAS, MARCA FIRESTONE, VALOR R$ 268,00 ATT ENGº
MECÂNICO JOSÉ ILAIR SPOLAVORI- SMO(...)” A CRP acata na íntegra a manifestação da
Secretaria  requisitante.  Todos  os  documentos  relativos  à  solicitação  de  troca  de  marca  foram

ANO 2021 - Edição 2455 - Data 29/01/2021 - Página 16 / 29

juntados  ao  processo.  Assim,  de  acordo  com  as  disposições  contidas  no  Art.17  do  Decreto
354/2015, a Comissão entende por acatar a troca de marcas do item 25, Pneu medida 185/65R
14, liso, 04 lonas, da marca APOLLO para a marca FIRESTONE. Nada mais havendo digno de
registro,  encerra-se  a  sessão  na  qual  foi  lavrada  a  presente  Ata  assinada  pelos  integrantes  da
Comissão de Registro de Preços. x.x.x.xx.

COMISSÃO PERMANENTE DE REGISTRO DE PREÇOS

ANO 2021 - Edição 2455 - Data 29/01/2021 - Página 17 / 29